Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа

ПРОТОКОЛ

заседания межведомственной комиссии по легализации трудовых
отношений и ликвидации просроченной задолженности по оплате труда

Ненецкого автономного округа

от 12 октября 2017 г. № 5
г. Нарьян-Мар

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ -
руководитель Департамента
здравоохранения, труда и социальной защиты
населения Ненецкого автономного округа

С.А. Свиридов

Секретарь заседания -
ведущий консультант отдела труда и
занятости населения управления труда
и социальной защиты Департамента здравоохранения,
труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа

С.Н. Политова

ПРИСУТСТВОВАЛИ: (список прилагается)

1. «О ситуации с задолженностью по выплате заработной платы в Ненецком
автономном округе»

(Шевелев П.В.)

ВЫСТУПИЛИ: Свиридов С.А., Шевелев П.В., Воробьева О.В., Лудников
П.А.

Лудников П.А. сообщил о том, 17.10.2017 в г. Нарьян-Маре состоится
собрание кредиторов ОАО «Нарьян-Марстрой», на котором будет
присутствовать представитель прокуратуры округа. Имеются проблемы с
реализацией недвижимого имущества ОАО «Нарьян-Марстрой», что связано с
проведением оценки имущества и другими факторами. В настоящее время
Управлением имущества и земельных отношений Ненецкого автономного
округа проводится проверка деятельности конкурсного управляющего ОАО
«Нарьян-Марстрой».

РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию по погашению просроченной

задолженности по заработной плате.
1.2. Департаменту здравоохранения, труда и социальной защиты населения

Ненецкого автономного округа продолжить мониторинг задолженности по
заработной плате в организациях, осуществляющих деятельность в Ненецком
автономном округе.

1.3. Назначить внеплановое заседание комиссии на 16.10.2016, на которое
пригласить конкурсного управляющего ОАО «Нарьян-Марстрой»,
представителя прокуратуры Ненецкого автономного округа, уполномоченного
по правам человека в Ненецком автономном округе, начальника Управления
имущественных и земельных отношений Ненецкого автономного округа,
генерального директора АО «Центр развития бизнеса Ненецкого автономного
округа», и членов комиссии.

2. «О численности и составе работников в Ненецком автономном округе,
получающих заработную плату менее минимального размера оплаты труда, за 1

полугодие 2017 года»
(Реутова С.А.)

ВЫСТУПИЛИ: Реутова С.А.
Лудников П.А.

(доклад прилагается), Свиридов С. А.,

РЕШИЛИ:
2.1. Принять информацию к сведению.
2.2. Отделению Пенсионного фонда по Ненецкому автономному округу

предоставить в Департамент информацию о численности и составе работников в
Ненецком автономном округе, получающих заработную плату менее
минимального размера оплаты труда, когда начнет функционировать
необходимое программное обеспечение.

3. «О рассмотрении рекомендаций для муниципальных образований по
организации работы, направленной на снижение неформальной занятости в

Ненецком автономном округе и рекомендаций по принятию мер по
погашению задолженности по заработной плате»

(Шевелев П.В.)

На прошлом заседании комиссии, 13.09.2017, поднимался вопрос об
организации работы межведомственных комиссий по легализации трудовых
отношений в муниципальных образованиях Ненецкого автономного округа.
Департаментом были разработаны проекты методических рекомендаций для
муниципальных образований по организации работы, направленной на снижение
неформальной занятости в Ненецком автономном округе и рекомендации по
принятию мер по погашению задолженности по заработной плате. Проекты
указанных рекомендаций были представлены всем членам комиссии и в срок до
04.10.2017 года необходимо было предоставить в Департамент замечания и
предложения. На сегодняшний день информация о согласовании проектов
рекомендаций поступила только от Государственной инспекции труда в
Архангельской области и НАО и от Территориального фонда обязательного
медицинского страхования НАО.

Прошу членов комиссии высказать свое мнение по данному вопросу.

ВЫСТУПИЛИ: Свиридов С.А., Шевелев П.В., Воробьева О.В.

РЕШИЛИ:

3.1. Перенести рассмотрение рекомендаций для муниципальных
образований на следующее заседание комиссии, которое состоится 16.10.2017.

4. «Об исполнении плана мероприятий по легализации трудовых отношений
и снижению неформальной занятости на территории Ненецкого автономного

округа в 2017 году»
(Шевелев П.В.)

В соответствии с пунктом 3 поручения Заместителя Председателя
Правительства Российской Федерации О.Ю. Голодец от 15.03.2017 №ОГ-П12-1475
необходимо ежеквартально представлять в Министерство труда и социальной защиты
Российской Федерации доклад о реализации плана мероприятий, направленных на
снижение неформальной занятости.

Обращаем внимание членов комиссии о необходимости предоставления
докладов о реализации плана мероприятий ежеквартально до 10-го числа месяца,
следующего за отчетным периодом.

ВЫСТУПИЛИ: Свиридов С.А., Шевелев П.В., Воробьева О.В.

РЕШИЛИ:
4.1. Принять информацию к сведению.
4.2. Обратить внимание членов межведомственной комиссии по

легализации трудовых отношений на необходимость активно продолжать работу
по повышению эффективности деятельности межведомственной комиссии по
вопросам легализации заработной платы, вносить предложения и рекомендации
по дальнейшему межведомственному взаимодействию.

4.3. Членам межведомственной комиссии продолжать предоставлять в
Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого
автономного округа ежеквартально в срок до 10-го числа месяца, следующего за
отчетным периодом, доклады о реализации утвержденного Плана мероприятий
по легализации трудовых отнощений и ликвидации просроченной
задолженности по оплате труда Ненецкого автономного округа на 2017 год.

4.4. Перенести рассмотрение вопроса об исполнении плана мероприятий по
легализации трудовых отнощений и снижению неформальной занятости на
территории Ненецкого автономного округа в 2017 году на 16.10.2017;

членам комиссии предоставить информацию об исполнении плана за 9
месяцев 2017 года.

4.5. КУ НАО «Центр занятости населения» продолжить совместную работу
с ОГИБДД УМВД России по Ненецкому автономному округу по проведению
профилактических мероприятий с целью пресечения и недопущения нарушений
гражданами, осуществляющими услуги такси, законодательства Российской
Федерации и Ненецкого автономного округа.

5. «О плане мероприятий по легализации трудовых отношений и снижению
неформальной занятости на территории Ненецкого автономного округа в

2018 году»
(Шевелев П.В.)

в  связи с необходимостью формирования плана мероприятий по легализации
трудовых отношений и снижению неформальной занятости на территории
Ненецкого автономного округа в 2018 году, прошу членов комиссии представить
в Департамент предложения по включению мероприятий в план на 2018 год, с
учетом действующего плана, до ЮЛ 1.2017.

ВЫСТУПИЛИ: Свиридов С.А., Шевелев П.В., Реутова С.А., Воробьева
О.В., Меринов А.А., Миловский Н.Л., Торопова И.Ю., Кострушин А.Б.

РЕШИЛИ:
5.1. Принять информацию к сведению.
5.2. Членам комиссии представить в Департамент предложения по

включению мероприятий в план мероприятий по легализации трудовых
отношений и снижению неформальной занятости на территории Ненецкого
автономного округа на 2018 год, до 10.11.2017.

Председательствуюший

Секретарь заседания

С.А. Свиридов

С.Н. Политова

Список
участников заседания межведомственной комиссии по легализации трудовых

отношений и ликвидации просроченной задолженности по оплате труда
Ненецкого автономного округа

приложение

Свиридов Сергей Анатольевич - руководитель Департамента
здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного
округа;

Шевелев Павел Валерьевич -  заместитель руководителя Департамента
здравоохранения, труда и социальной защиты населения Ненецкого автономного
округа по социальным вопросам;

Ануфриева Анна Борисовна -  заместитель начальника управления труда и
социальной защиты Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты
населения Ненецкого автономного округа, начальник отдела труда и занятости
населения;

Лудников Петр Александрович -  начальник отдела по надзору за
исполнением федерального законодательства прокуратуры Ненецкого автономного
округа;

Меринов Алексей Александрович -  директор Территориального фонда
обязательного медицинского страхования Ненецкого автономного округа;

Воробьева Ольга Вячеславовна -  временно исполняющая обязанности
начальника Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы России №
4 по Архангельской области и Ненецкому автономному округу;

Реутова Светлана Андреевна -  заместитель управляющего
Государственного учреждения -  Отделения Пенсионного фонда Российской
Федерации по Ненецкому автономному округу;

Кострушин Андрей Борисович -  исполняющий обязанности
управляющего Государственного учреждения -  регионального отделения Фонда
социального страхования Российской Федерации по Ненецкому автономному
округу;

Миловский Николай Леонидович -  исполняющий обязанности директора
казенного учреждения Ненецкого автономного округа «Центр занятости
населения»;

Торопова Ирина Юрьевна -  государственный инспектор труда (по охране
труда) Государственной инспекции труда в Архангельской области и Ненецком
автономном округе;

Политова Светлана Николаевна -  ведущий консультант отдела труда и
занятости населения управления труда и социальной защиты населения
Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа.

Доклад о ситуации с задолженностью по выплате заработной платы в
Ненецком автономном округе

Докладчик: Шевелев Павел Валерьевич, заместитель руководителя
Департамента здравоохранения, труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа по социальным вопросам

По данным Территориального органа Федеральной службы государственной
статистики по Архангельской области и Ненецкому автономному округу
просроченная задолженность по заработной плате организаций (без учета субъектов
малого предпринимательства) по Ненецкому автономному округу по состоянию на
01.09.2017 составляет 10,1 млн. рублей.

По состоянию на 11.10.2017 в ОАО «Нарьян-Марстрой» задолженность по
заработной плате составляет 9 622,0 тыс. рублей, из них: 9 298,0 тыс. рублей за 2016
год, 324,0 тыс. рублей за 2017 год. Общая численность работников, перед
которыми образовалась задолженность по заработной плате, составляет 111
человек.

Также в ОАО «Нарьян-Марстрой» имеется задолженность:
по процентам за несвоевременные выплаты -  384,1 тыс. рублей перед 265

чел.;
по сохраняемому среднему заработку на период трудоустройства

уволенных в связи с сокращением -  9 868,84 тыс. рублей перед 156 чел.
Мероприятия, планируемые для погашения задолженности -  операционные

поступления, продажа имущества. Дебиторам направлены претензии, поданы
исковые заявления в суд, ведется продажа товарно-материальных ценностей.
Гашение текуших платежей по аренде офисных помешений, комнат в
обшежитии ОАО «Нарьян-Марстрой». В средства массовой информации подано
дополнительное объявление о реализации товарно-материальных ценностей и
сдаче в аренду помещений.

ОАО «Нарьян-Марстрой» определением Арбитражного суда Архангельской
области от 28.06.2016 по делу № А05-12055/2015 признано несостоятельным, введена
процедура банкротства и назначен конкурсный управляющий.

Департамент здравоохранения, труда и социальной защиты населения
Ненецкого автономного округа (далее -  Департамент) еженедельно
взаимодействует с конкурсным управляющим ОАО «Нарьян-Марстрой» и его
представителями по вопросам погашения задолженности по заработной плате.

В прокуратуре Ненецкого автономного округа ежемесячно проводятся
оперативные совещания по вопросам погашения задолженности по заработной
плате.

Риск невыплаты заработной платы и задолженность по заработной плате
работников государственных и муниципальных организаций, расположенных на
территории Ненецкого автономного округа, отсутствует.

В рамках мер, принимаемых по ликвидации просроченной задолженности по
оплате труда. Департаментом налажено взаимодействие с Г осударственной
инспекцией труда в Архангельской области и Ненецком автономном округе и
прокуратурой Ненецкого автономного округа, которым еженедельно направляется
собираемая информация о задолженности по заработной плате и информация,
поступившая на телефон «горячей» линии.

Приложение

Департаментом проводится еженедельный мониторинг задолженности по
заработной плате в организациях всех форм собственности, осуществляющих
деятельность на территории Ненецкого автономного округа. Ежемесячно проводятся
заседания межведомственной комиссии по легализации трудовых отнощений и
ликвидации просроченной задолженности по оплате труда Ненецкого автономного
округа.

приложение

Доклад о численности и составе работников в Ненецком автономном округе,
получающих заработную плату менее минимального размера оплаты труда,

за 1 полугодие 2017 года

Докладчик: Реутова Светлана Андреевна, заместитель управляющего
Государственного учреждения -  Отделения Пенсионного фонда Российской
Федерации по Ненецкому автономному округу

Проверка территориальными органами ПФР факта осуществления
трудовой деятельности гражданами в организациях, а также факта оформления
деятельности самозанятыми гражданами, сведения о которых представлялись
вьющими исполнительными органами государственной власти субъектов
Российской Федерации, осуществлялась на основании сведений
персонифицированного учета, представленных плательщиками страховых
взносов в территориальный орган ПФР в составе расчета по начисленным и
уплаченным страховым взносам по форме РСВ-1 ПФР, утвержденной
постановлением Правления ПФР от 16.01.2014 № 2п «Об утверждении формы
расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам на обязательное
Пенсионное страхование в Пенсионный фонд Российской Федерации и на
обязательное медицинское страхование в Федеральный фонд обязательного
медицинского страхования плательщиками страховых взносов, производящими
выплаты и иные вознаграждения физическим лицам, и порядка ее заполнения».

В связи с тем, что с 1 января 2017 года полномочия по
администрированию страховых взносов переданы в ФНС России, представление
плательщиками страховых взносов с 1 января 2017 года отчетности по
страховым взносам, в том числе индивидуальных сведений по застрахованным
лицам, осуществляется в налоговые органы.

Сведения для ведения индивидуального (персонифицированного) учета
по застрахованным лицам содержатся в выщеуказанной отчетности
плательщиков страховых взносов и подлежат передаче из ФНС России в ПФР на
федеральном уровне.

Для обеспечения представления территориальными органами ПФР
информации по выщеуказанным формам необходимо разработать
соответствующее программное обеспечение в рамках автоматизированной
информационной системы Пенсионного фонда Российской Федерации нового
поколения (АИС ПФР-2).

В настоящее время Пенсионным фондом Российской Федерации
прорабатывается вопрос о разработке вы щеу казанного программного
обеспечения.

Из - за отсутствия информации в ОПФР по Ненецкому автономному
округу о суммах выплат в пользу физических лиц за полугодие 2017 года,
выявить работников получающих заработную плату менее минимального
размера оплаты труда нет возможности.

В ходе плановых выездных проверок, проведенных Отделением ПФР
совместно с фондом социального страхования в 1 полугодии 2017 года,
страхователей, уплачивающих страховые взносы с сумм заработной платы.

начисленной ниже МРОТ и прожиточного минимума не выявлено. В первом
полугодии проведено 15 выездных проверок.

Совместные проверки с налоговыми органами плательщиков страховых
взносов в 1 полугодии 2017 года не проводились т.к. не были включены в план
скоординированных проверок.

В первом полугодии в Отделении зарегистрировано 119
Индивидуальных предпринимателей. В основном это граждане в возрасте от 30
до 40 лет. Основные направления деятельности: рыболовство, грузоперевозки,
сдача в аренду собственности, торговля.

Предложения:
Активизировать работу по вопросам погашения просроченной

задолженности бюджетных организаций в государственные внебюджетные
фонды в целях соблюдения пенсионных прав работников данных учреждений.